dicē i q uer  
sus bic sic le  
gebat, Oib?  
et triuuis uul  
get fabula  
passi, Sz pri  
or lectio pp  
sequētia ma  
gis placet.  
Ne tñ te.  
silitudo e a  
locis ad meo  
ria tracta, ui  
demus naqz  
i locis dehis  
et no frequētatis araneas casset. facere,  
io dicit se uelle famā mallii celebra re ne  
aranea in eius noie tela faciat. ne un qz  
sordescat. Sublimis, i. suspēsa i altū. le  
git et subtilis. Na mi. q. de. demū stru  
diu apit qle mallii se fuerit asserēs se i  
credibili amoris ardore ab ipso libatū su  
isse. prio at ardore ipm describ. Quā  
cu. que amore. Vir. e molis cura medul  
las. Duplex am. i. uen. q dea e amoris  
adonoma e. amath. utis. cypri urbs e i  
q dea colebat ide deriuatū, sicut arha  
nus Rhānusia. duplex uero dē uen? uel  
ya i marib? et i semis uel ya i fido salax,  
sicut ecōuerso simplicē dicitur, uel ya du  
cib? amara miset. In amore, n. mellis et  
felis cōiugatio e, qz uis ap Iuliu firmicū  
alit de duplici uenē. Et i q ge. q. d. i  
mēso et i credibili amore correptus erā.  
Corruerit, pstrauerit, subiecerit acti  
ue dcm Virg. et spumas sal ere ruebāt i  
codice manu scripto polluerit etiā legit.

Nois  
etas  
uelox.

CARderem, amore flagrarē. Quā  
tum trinacria rupes, etna mons siciliae  
perpetuo ardens, de quo Pli. lib. ii. cap.  
e. ix. et lib. iii. ca. vii. mons etna no estur  
nis mirus incediūs, Cuius et Strab. lib.

Actus

Trina  
cra.

Ther  
mopi  
le.

Cum

Calli  
dromō

Amal  
thus.

Venae  
duplex

quo hoc dixit. Thermopylis eteis,  
a monte vicino. Mæsta nec assiduo,  
cum assiduo mœrore conficeret et in  
giter lacrymæ oculis manarent. Non  
cessarent tabescere, languescere corrum

Tabes  
scere.

Cum tantum arderem, quantū trinacria rupes  
Lymphaqz in ætæis mallia thermopylis.  
Mæsta nec assiduo tabescere lumina fletu  
Cessarent, tristiqz imbre madere genæ.  
Qualis in aëri pollucens uertice montis  
Riuus, muscoso profluit e lapide.

ptione siciliae hæc cōmemorat, et hna q  
Ciclopas olim tulit nunc assiduis igni  
bus flagrat, Trinacria uero dicta est si  
cilia propter tres sūmitates hoc est pro  
pter tria promontoria, pachynum uide  
licet pelorum, lilybcū xax, enim sum  
mitas dicitur, hinc in sãstis Ouidius,  
Terra tribus scopulis uastum prorump  
pit in equor. Trinacris apposita nomen  
adepta loci. Lymphaqz i ætæis, mal  
lia thermopolis, ordo et cum arderem  
ut lympha mallia in ætæis Thermopis  
lis. T. Linius li. yi. de bel. mace. descri  
bit saltum thermophylarum. Id iugum  
sicut apenini dorso italia diuiditur ita  
mediam græciam diuidit. Et paulo post  
ait. Extremos ad orientem montes et  
tam uocant, quorum qd altissimum est  
Callidromon appellatur, in cuius ualle  
ad malliticum sinum uergente iter est  
non latius qz. lx. passus, hæc una milita  
ris uia est qua traduci exercitus si non  
prohibeantur possent, Ideo pylæ et ab  
aliis quia calide aque in ipsis faucibus  
sunt Thermopyle locus appellat. Stra  
bo quoqz idem asserit lib. ix. ubi aquas  
Herculi sacras addit, et Herodotus lib.  
yi. Lympha mallia, a uicinitate loci  
et alludendo ad nomen mallii sine ali

buit exanimatusqz est. Tristi imbre,  
lacrymis ex tristitia prouenientibus, q  
interdum etiam ex gaudio manant. Te  
rentius lacrymo præ gaudio, lacrymæ  
nãqz propter duas causas generantur  
uel propter cōpressionem ut in tristitia,  
uel propter relaxationē ut in letitia. in  
tristitia, n. cor cōprimitur, et ad ipsum  
corroborādum calor introrsum cōfluit,  
humor ergo qui in extremis est et cōca  
uis cerebri partibus ex uaporibus sursum  
sumatibus cōprimitur frigore tristitiæ,  
Et sic ad oculos more rerum grauiū ma  
nat, i oculis uero maxima est humilitas  
ibi ergo densitate liquefactus emittitur  
sicut ros e nube. Et sic in tristitia per cō  
pressionem lacrymæ fiunt, Sed in leti  
tia spiritus relaxantur et calor, unde  
humor ille cōglutinatur et sic ad ocu  
los manat ut dixim, et sic per relaxa  
tionem eduntur lacrymæ. Nota autem  
q ppter causas duas generantur lacry  
mæ, respectiue ad primū motum, quia  
in tristitia cōprimitur cor, in letitia di  
lata. Sed in fine tamē eadē est deniqz  
causa, qz ita in hac sicut et in illa per  
cōpressionē emittuntur. Seneca in thye  
ste, in ultimo actu. An hēt lacrymas ma  
gna uoluptas, et Stat. lib. y. the. Atqz

Lacry  
mæ in  
gaud  
dio.  
Lacry  
marū  
dux cā

alio maduerunt lumina fletu. **¶** Qualis in aerii cōparationem facit a lacrynis manantibus ab oculis suis, ad aquam ex montano fonte manantem quæ cum inceperit ad procliuia descendere largiter fluens per populum iter habet. **¶** Montis aerii, alti. **¶** E lapide muscoso, musco contecto. Est nãq; muscus herba in fontibus & locis humidis nascens.

C. VI

cum de pna, primo e mote descendit in plana & ualle mōti uicinā deinde ex ualle cursum contiuans per populum aliquem transit.

**¶** Per me iter, p mediā uiam. **¶** Dulce uiatori lasso, hoc non ad cōparationem pertinet, sed est poetice descriptionis eua gatio quæ ultra tres uersus extendi non debet, ut superius ex Seruio annotauimus, est autem sensus, q̄ ex huiusmodi aqua uiatores æstatis tempore itineris labore defessi recreantur, & ordo est per appositionem, riuus dulce leuamē. **¶** Viatori lasso, longo itinere defatigato. **¶** Cum æstus huiusmodi, calor aperit & scindit tellurem. **¶** At uelut in nigro, licet in antiquo codice hoc loco fenestra reperiat, sensus tamē sic cōtinuari potest, ut omnia cōparatione per aliā cōparationem narratio sic procedat, cū amore insano delinere tu mihi tale auxilium dedisti quale solet afferre secundus uentus nautis in summa tēpestate iastatis implorata iam ope castoris et pollucis qui dicuntur esse felia signia nauigantibus, sicut helena pessimum, unde

Castor  
et pelus  
lux  
helena

Qui cum de prona præceps est ualle uolutus.  
Per medium densi transit iter populi.  
Dulce uiatori lasso in sudore leuamen,  
Cum grauis exustus æstus huiusmodi agros.  
Ac uelut in nigro iactatis turbine nautis,  
Lenius aspirans aura secunda uenit.  
Iam prece Pollucis, iam Castoris implorata.  
Tale fuit nobis Mallius auxilium  
Is clausum lato patefecit limine campum,  
Isq; domum nobis, isq; dedit dominam.  
Ad quam cōmunes exercemus amores,  
Quo mea se molli candida diua pede  
Intulit. & trito fulgentem in limine plantam

rans uenit nautis iactatis in nigro turbine iam p̄ce castoris & pollucis implorata tale fuit nobis mallius auxilium. Cur autem gemini nauigantibus felicē p̄bere nauigationem putetur docet Dio dorus li. y. cap. iii. de quibus etiam Pli. li. y. c. xxxvii. loquitur, scribit Aristoteles in meteorologia q̄ ignes sunt quidā qui placide resident cum ob aerem densatum ascēdere nequeunt quod signum est tēpestatu fmiētis. **¶** Iā p̄ce pollucis q. d. in extremo periculo cum nulla sit spes salutis & ad uota nautæ cōfugiūt. **¶** Is clausum lato patefecit, possimus allegorice per clausum capum angustū amorem intelligere uel re uera angustos terminos agri. Nā cum puella mallio i delitiis esset, & percipisset eā a catullo amari poetæ ipsi puellā cōcessit, dedit q̄ illi domum in qua habitaret, & p̄terea partem agri quæ terminabat eū agro quem iam Catullus possidebat, Ea

Statius y. y. Thei  
Cum iam damnata  
sororis igne therap  
nei fugerunt car  
basa fratres. Ori  
do igitur est, at uelut aura  
secunda le  
nius aspi

tamen lege ut & ipse posset cum illa rem habere. **¶** Quo mea, quo i. ad quam domum. **¶** Mea diua, Amica mea, non autem dea uenus, est enim moris amantium, Amicam deam appellare. Virgilius. Parta meæ Veneri sunt munera. dicit enim uenisse ad se amicam in domum datam a mallio. **¶** Molli pede, Tenero, hoc ad laudē puellæ dictum est. **¶** Limine trito, Epitheton aptum limini.

C. INNI

xa plāta, figurate dictum. **¶** Constituti solea, in calceo, Sic et Propertius, psillit in laxa nixa pedesolea. **¶** Arguta so.

uel breui et arcta. Virg. Argutus q̄ ca

put, uel resonāti. Virg. Argutos inter strepere. anser olores, unde & crepida a crepado. i. resonado deā. Prima breui Perse? sathy. ii. Nō hic q̄ crepidas graiurū ludere gestit. esto alii uelint a graeco deriuari cū falsum sit, aspexi. A. Celliū li. xiii. c. xx. q̄ licet dicat crepidas & crepidulas priā syllaba correpta id genus calciamētū appellari. qd̄ graeci uocant uolox uocāt eiusq; calciamētū futores crepidarios, Nō tñ pp̄ hoc dixit crepidam ex graeca dictiōe deriuari. Alii codices habēt cōstituit solea, & erit orado. in nixa arguta, solea constituit plantam i limine. **¶** Coniugis ut quondam cōparatio hæc ostendere uult magnitudinem amoris ipsius amicæ, qui tantus fuit quātus in laodomia quæ facta spōsa protefilai impatiens amoris ad ipsum uenit ante q̄ sacra essent deis facta, unde etiam multata est. iā maritus ad troiā periiit, laodomia autem tanto amore uiri flagrasse dicitur, ut audita eius mar

Laodo  
mia.

Immixa, arguta constitit in solea.  
Coniugis ut quondam flagrans aduenit amore,  
Protesilaeam laodamia domum.  
Accepta frustra nondum cum sanguine sacro  
Hostia, caelesteis pacificasset heros.  
Nil mihi tam ualde placeat Rhamnusia uirgo,  
Quod temere inuitis suscipiatur heris.  
Quam ieiuna piūm desideret ara cruorem,  
Docta est amisso Laodamia uiro  
Coniugis ante coacta nouum dimittere collum.

sexto. **¶** Protesilaeam domum, domum protefilai, fuit autem protefilai Iphicli filius qui inter duces graecos ad bellum troianum profectus cum primō e nauis littus descendisset ab herore interfectus fuit. **¶** Accepta frustra, & accepta & incepta legitur, si accepta frustra, hic distinguendum erit ut sit ordo, laodomia frustra accepta, si incepta sequētib; iungetur, & sensus erit, cum hostia incepta id est inchoata, non dum deos pacasset & propitios conuogio reddidisset, Accepta notanda est syllaba ta quæ naturaliter breuis propter duas in sequenti dictiōe sequētes cōsonantes produciit. **¶** Pacificasset heros, dominos id est deos q̄ rerum omnium dominisunt, legitur & conciliaisset. **¶** Hostia, uictima, sacrificium quod pro coniugio fieri consueuerat. **¶** Nil mihi tam ualde, quia laodomia quodammodo deos neglexisse uisa est, Cum domum protefilai non expectato sacrificio secundum ritum nuptiarum accesserit, Ideo

te optauē  
rit umbrā  
mortui ui  
dere, quā  
cum cōm  
plexa es  
set, in eius  
comple  
xu expi  
rauit, ut  
fabulam  
tangit.  
Serui? in

Protes  
filai.

Conso  
nantes  
subse  
quētes  
uocālē  
produ  
cunt.

poeta nemefim precatur, ne sibi aliquid placeat, quod fiat contra deorum voluntatem. Nam laodomia edocta est q̄ piūm errorem, i. piūm sacrificium ara desideret. Et est quodammodo moralis sententia, Et cum incidit per hanc comparationem in mentionem laodomia, per euaasim digreditur ad ipsius historiam explicandam. ¶ Rannusia virgo, nemesis dea, quae nimia fortuna elatos, odio habet.

¶ Inuitis heris, nolentibus deis. Ouid. Heu nihil inuitis fas quēquā fidere diuinitum heles ne, ex Ni mio dolore poeta modo hāc modo illā attingit materia, Ec uasis ē igitur poetis ea qua oī die cur ptesila ad Troiā iturus esset, q̄. s. propter raptā helenā priores gre

¶ Quā ueniens una atq; altera, an tequā per duos annos cū il

Quam ueniens una atq; altera rursus byemis noctibus in longis auidum saturasset amorem  
Possit ut abrupto uiuere coniugio.  
Quod scibant parca non longo tempore abesse,  
Si miles muros isset ad iliacos.

ro aliis circulis qui sunt inter equinos, tropicum et capricorni

Dies longiores i noctes uero i hyeme

¶ Noctibus in longis, utpote q̄ sunt hiemali tempore. Ratio enim hemispherii hoc facit, ut aestate longiores sint dies et noctes breuiores, hieme uero noctes longiores breuioribus diebus succedant, quāto enim magis polus mūdi eleuatur supra orientem, tanto maiores sunt dies aestatis quādo sol est i signis septentrionalibus, sed eōuerso contingit, quādo est in signis australibus, Tanto enim minores efficiuntur dies noctibus ita q̄ in oībus circulis qui sunt ab equinoctiali usq; ad tropicū cācri et in ipso tropico cācri maior est arcus diei q̄ noctis, i. arcus supra orientem q̄ sub oriente, unde in toto tēpore quo sol mouetur a principio arietis per cācrū usq; in finem uirginis maiores efficiuntur dies noctibus et tāto plus quāto magis accedit sol ad cācrū. Vnde cum sol est in tropico cācri q̄ contingit idibus Iunii dies Maximus est, et nox minima q̄ in toto āno esse possit, In omnibus uer

Maiores est arcus sub oriente et minor supra, unde arcus diei minor est q̄ arcus noctis, Et secundum proportiones arcuum dies noctibus minores efficiuntur. Et quanto circuli sunt propinquiores tropico hiemali, tanto minores efficiuntur dies, Vnde fit, ut sole in tropico capricorni morante quod contingit idibus decembris, Nox sit maxima dies uero minimus q̄ possit esse in toto anno cui quanto dies magis propinqua est, tanto noctem habet longiorem. ¶ Auidum amorem, laodomia. s. in maritū. ¶ Possit ut abrupto, q̄ si amorem facisset, facilius postea mariti mortem tolerare potuisset, Cuius abrupto coniugio se uiuere posse quodammodo desperabat. ¶ Quod scibant parca. s. abruptum esse coniugium, fatatum nāq; erat ut qui primus grecorū in terram troianorum descendisset, occideretur, q̄ proteusilao contingit, unde Ouidius, Hectora primus fataliter hasta ptesilae cadis. Esto dyctis

dyctis cretenis referat ipsum aeneae telo occubuisse. Alexander contra persas proficiscens ad eleuentem proteusilao sacrificauit, quoniam is primus grecorum ad litus barbarorum appulisset, ut Arianus meminit in primo de gestis Alexandri.

¶ Si miles, si ipse proteusilao miles inisset ad Troiam, uel sit singularis pro plurā li. i. si milites inissent ad Troiam expugnandam.

¶ NAM tum heles ne, ex Ni mio dolore poeta modo hāc modo illā attingit materia, Ec uasis ē igitur poetis ea qua oī die cur ptesila ad Troiā iturus esset, q̄. s. propter raptā helenā priores gre

Nam tum Helenae raptu primores argiuorum  
Ceperat ad se se Troia ciere uiros.  
Troia nefas, cōmune sepulchrū Europae, Asiae q;  
Troia uirum, et uirtutū omniū acerba cinis.  
Quaeq; et nostro laetum miserabile fratri  
Attulit, hei misero frater adempte mihi,  
Hei misero fratri iucundum lumen ademptū,  
Tecum una tota est nostra sepulta domus,  
Omnia tecum una perierunt gaudia nostra,  
Quae tuus in uita dulcis alebat amor.  
Quem nunc tam longe non internota sepulchra,  
Nec prope cognatos compositum cineres,  
Sed Troia obscena, Troia infelice sepulchrum  
Detinet, a nostro terra aliena solo,  
Ad quam tum pperās fertur simul undiq; pubes  
Graeca penetratis deseruisse focos.  
Ne Paris abducta gauisus libera mæcha:  
Ocia pacato degeret in thalamo.

mortē et fratri attulit nostrō, de q̄ supius dictū fuit, Sed nimio dolore percitus, cum troiae meminere, nō potuit se cōtinere, q̄ de fratris q̄ morte, q̄ in agro troiāo perierat aliquid diceret

Dies magis nox minima

Nec magis diei minima

Protesilaus primus grecorū troianorum

per digressiunculā qua utitur iterponēdo et uersus eosdem quos in principio protulerat. ¶ Quaeq; alii legūt. Quae uae ut uae iteriectio sit cōmiserātis. ¶ Quē nūc tam lōge, ordo ē, quē nūc terra aliena nostro solo detinet tā lōge cōpositum inter nota, sepulchra, nec ppe cognatos cineres, sed Troia obscena, Troia infelice sepultum. ¶ A nostro solo, a nostra patria, alii extremo legunt. i. lōge hinc remotō. ¶ Troia infelice, p infelici. Alii uero sic legunt, Sed Troia obscena. Troia infelice sepulchrum detinet, ut sit oppositio, quā minime fieri posse hoc loco existimo, infelice nāq; repugnat. ¶ Ad quātum pperās, ad quā. s. Troiā omīssa. n. fratris lamētatione, ad primā narratio

Vae.

Pene-  
tralia.

nē cōueniētium principum græciæ reuertitur. Simul undiq; pbes græca, Dy-  
tis lib. primo enumerat oēs duces græcorū q ad Troiā uenerunt. Penetrales fo-  
cos, domos suas, Penetralia. n. dicuntur partes interiores domus, unde et penetra-  
le sacrificium dicebatur qd in interiore parte domus fiebat, forte etiā per penetra-  
les focos. Sacrificium intelligit, Nā græci quæadmodum dyctis refert; postq; iure  
iurādo per religionē inimicitias cōtra priamum cōfirmarunt, pure lauteq; Martē  
et cōcor diam multis imolationibus hospiciuere, Alii tamen penetralis deos habēt  
sensu clarissimo, id est penates suos.

Quo

tibi tu ca-  
su, q for-  
tuna belli  
troiani tu  
quoque o-  
laodomia  
uirū amifi-  
sti. Tā  
to te absor-  
bēs, q di-  
xerat dul-  
cius aia cō-

Quo tibi tum casu pulcherrima laodamia  
Ereptum est uita dulcius, atq; anima  
Coniugium, tanto te absorbens uortice amoris,  
Aestus in abruptum detulerat barathrum,  
Quale ferunt graii peneum prope cyllenæum,  
Siccari emulsa pingue palude solum.  
Quod quondam cæsis montis fodisse medullis  
Ausus falsiparens amphitrioniades,  
Tempore quo certa stymphalia monstra sagitta  
Perculit, imperio deterioris heri,  
Pluribus ut cæli tereretur ianna diuis,

Bara-  
thrum

Peneus  
flum?

in qm, per acclamationē. i. epiphonema,  
subiungit tāta erat profunditas amoris  
tui, quā Barathrum uocat, et eius pro-  
funditatē cōparat pfunditati paludis,  
quæ erat ad tēpe un exit peneus postq;  
siccata fuit palus, patefacta aq; uia per  
herenlē eo tpe quo iuit ad stymphalia  
das aues inssu euristhei iterficiēdas, Vt  
ex hoc in hoies beneficio quæadmodum  
et ex reliqs pateret sibi ianna cæli, in  
quo iunoni cōciliatus hebē eius filiā ha-  
buit in uxore. Detulerat i barathrū,  
Barathrum apud atheniēses locus obscu-  
rus erat et pfundus i quē Noxiore cada-  
uera deiciebātur. La. pus grauis et ægeas  
aspicio, inde ad altitudinē pfundā tra-  
ducitur, ut ad locum infernum sepe.  
Quale ferūt graii, ord quā e solum  
pingue ferunt graii siccari. Emulsa pa-  
lu de. i. siccata ab emulgeo. Peneum  
ppe cilleneū, Sic. n. Strab. li. viii. ait. In

sub euristheo et phæton p phæton, et  
erit spōdeus in qnta sede, Alii legunt pe-  
neum ppter amonē, ut clarior sit sensus.  
De amonitate uero circa peneum  
thessaliæ fluiuium loquitur Plii. li. iiii. ca.  
viii. Nec illud debet nos mouere, Si pene-  
um ppe cilleneū legerimus, q hercules  
in thessalia et nō in arcadia paludē sic  
eauerit, ut Diod. li. y. Testatur, Moris ē  
nāq; poetarū epibeta mutare, et quod  
unius loci est, alteri tribuere, Vt in mul-  
tis locis Seruius testatur. Amphitrio-  
niades falsiparēs, Hercules iouis filius,  
Sed amphitriōis creditus, ut in fabulis  
habemus. Maxime apud Plau. in pria.  
Cæsis medullis mōtis, hercules nāq;  
ossā ab olympo separauit, et sic exitum  
dedit aq; Vnde Luca. Postq; discessit  
olympo herculea grauis ossa manu subi-  
tā p ruināt sensu aq; e nareus, meta-  
phorice igit cæsis medullis Dixit, i. me

medio che-  
lonate ac  
Cyllene  
spatio pe-  
neus effū-  
ditur. Nā  
et peneus  
i arcadia  
fuit. Pene-  
um uero  
Synale-  
phe est si-  
cut Rege

Epit-  
ra m-  
tas  
pōe

Me-  
le-  
tis

Stym-  
phalis  
Stym-  
phalis  
des et  
hercus  
le fuga  
te.

Hebe  
herculi  
pupis

dia parte mōtis. Tēpore quo certa stymphalia mōstra, hoc inqt egit hercules q;  
do inssu euristhei ad stymphalidas aues interficiēdas in arcadiam pfectus fuit.  
Stymphalia mōstra, aues quæ circa paludē arcadiæ uersabātur, quæ stymphas-  
lis dē, et fructus uastabāt. Certa sagitta, Diod. li. y. dicit tabula ænea reper-  
ta aues ad fugā cōpulsas. Sed Catullus poetas sequutus sagittis interfectas a-  
serit. Strab. nāq; li. viii. dicit stymphalidas aues ab hercule sagittis et tympanis su-  
gatas, poetas finxisse, Certa uero dī sagitta quæ locū fecit destinātū, Sic et certa  
manus sagittātis dī. Imperio heri deterioris, inssu euristhei, q herculi labores et  
domāda mōstra pponebat, iperabatq; licet fortitudine herculi inferior esset, sic agē  
te iunone. Pluribus ut cæli, Ideo paruit Euristheo, ut ipse quoq; fieret ex labori-  
bus deus. Et maritus hebes.

Hebe  
nec lōga,  
bebe filia  
iunōis in-  
uentutis  
dea hercu-  
li iā deifi-  
cato, et in-  
nomi recō-  
ciliato nu-  
psit, ut  
Diodo. te-  
statur. Et  
sic nō diu  
uirginita-  
tē serua-

Hebe nec lōga uirginitate foret.  
Sed tuus altus amor barathro fuit altior illo,  
Qui te non domitum ferre iugum docuit.  
Nam neque tam carum confecto etate parenti,  
Vna caput feri nata nepotis alit,  
Quitū diuitiis uix tandem inuentus auitis,  
Nomen testatas intulit in tabulas,  
Impia derisi gentilis gaudia tollens,  
Suscitat et cano uulturium capiti.  
Nec tantum niueo gauisa est ulla columbo  
Comparseu q multo dicitur improbius  
Oscula mordenti semper decerpere rostro,  
Quantum præcipue multiuola est mulier,  
Sed tu horum magnos uicisti sola furores,